Este grăitor modul în care preoţimea sălăjeană a receptat ecoul re
voluţiei din Europa dintr-o scrisoare a vicarului Alexandru Sterca Şu
luţiu trimisă episcopului Ioan Lemeni de la Blaj în data de 10/22 mar
tie 1848, în care se spune: „Tocma acuma se cetise în Cassino de adţi
neşte novele în care gigantica mutare în aşezămintele monarhiei noas
tre, şi mai vârtos a Ţării Ungureşti, se vesteşte lucruri neaşteptate"6 •

1 I. Bolovan, Mişcări sociale în Sălaj în primăvara anului 1848, in A. M.